— 1 —

济源产城融合示范区文化广电和旅游局

关于印发《文化广电和旅游局“信易批”工作

实施方案》的通知

局属各单位，机关各科室：

现将《文化广电和旅游局“信易批”工作实施方案》印发给

你们，请认真抓好贯彻落实。

2022 年 10 月 24 日

— 2 —

文化广电和旅游局“信易批”工作实施方案

为进一步推动文广旅行业社会信用体系建设，给守信经营主

体提供更为便捷的服务，提高行政审批服务效能，营造良好的诚

实守信营商环境，实现信用便民惠民，让守信经营主体得到更多

的获得感、荣誉感，特制定本方案。

一、指导思想

深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，加快构建政

府、社会共同参与的守信联合激励机制，扩大信用应用场景，加

大对诚信主体激励力度，让群众和经济主体享受到信用红利，提

升公众对信用建设获得感，引导全社会形成“信用有价，守信有

益”的良好氛围。

二、工作目标

通过开展“信易批”工作，推动市场主体自我约束、诚信经

营，推动文旅行业主体责任落实，有力促进守信激励、失信惩戒

机制，进一步形成市场主体负责、行业自律、社会监督、政府监

管的社会共治格局。

三、适用范围

“信易批”适用于无不良社会信用记录的守信生产经营主

任。对有较严重的不良信用记录或者存在曾作出虚假承诺等情形

的信用主主体，在信用修复前不适用“信易批”便利服务措施。

四、工作内容

— 3 —

在办理行政许可过程中，诚信主体享受优先办理、容缺受理

等便利服务措施，为守信企业节约办理时间成本。对符合条件且

进行信用承诺的行政相对人，除法律法规要求提供的材料外，部

分申报材料不齐备的，如其书面承诺在规定期限内提供，可先行

受理，真正实现“让信用信息多跑腿，让诚信主体少跑腿”。

五、事后监管

针对信用主体违反法律、行政法规等，提供虚假材料、隐瞒

真实情况，损害社会管理秩序和公共利益的，容缺不补、承诺不

实，未履行信用承诺的，将会作为失信信息，纳入信用主体的信

用档案。

六、工作要求

（一）各相关部门要把“信易批”作为文广旅行业行政审批

制度改革、优化营商环境的重要措施，对照各自职能、细化分解

任务，压实责任分工，抓好组织落实。

（二）社会信用体系建设工作涉及到行政审批各个方面，要

求各相关部门要密切配合，统筹安排，明确相关环节和领域，协

调推进。

（三）各相关部门要加大诚信建设宣传力度，强化市场经营

主体诚信意识，进一步提升行政审批信用管理水平，在全社会营

造诚实守信的良好社会氛围。